
Zpravodaj obce
VIGANTICE

Zdarma1/2024Duben 2024

 14  19
Hasičský 
ples

Jak šel čas obcí Vigantice
v roce 1990

Kultura ve
Viganticích

 5

Vážení spoluobčané,

Jak jste si všimli, v současné době do-
končujeme rekonstrukci budovy 196 
vedle obecního úřadu, kde jsme již  
v poslední fázi a to dokončení ven-
kovní fasády. Bohužel nám na tuto 
část rekonstrukce nebyla schválena 
žádná s žádostí o dotaci a tak jí musíme 
hradit z vlastních zdrojů. Současně  
s novou fasádou jsme se rozhodli vy-
budovat také novou pergolu, která by 

měla sloužit jak nájemníkům budovy 
196, tak hlavně jako zázemí při pořá-
dání různých akcí jako je rozsvěcování 
vánočního stromu, kácení máje, akce 
pořádané SDH Vigantice a podobně. 

Aktuálně však trávíme nejvíce času  
s rekonstrukcí našeho letního koupa-
liště. V minulém roce jsme stáli před 
rozhodnutím, zda se pustit pouze do 

rekonstrukce vnitřních prostor, na 
kterou jsme získali dotace z NSA, nebo 
se vydat cestou celkové rekonstrukce 
areálu. Vzhledem k tomu, že například 
dětské brouzdaliště protékalo, tech-
nologie k bazénům již nevyhovovala 
normám, stejně jako sociální zařízení, 
nezbyla jiná možnost, než se pustit do 
rekonstrukce celkové.
V minulých letech se letní koupaliště 

Můžete se dočístBOOK-READER

 jsme rádi, že jste si našli chvilku k pročtení našeho pravidelného zpravodaje, kde Vás informuje o aktuálním dění v obci, 
ale také o dalších aktivitách, které v naší krásné obci plánujeme.
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žádat o dotace jednotlivě. Tím je vše 
samozřejmě časově i administrativně 
náročnější. 
Našim cílem je koupaliště letos ote-
vřít, i když nebude vše zcela hotové. 
Ceny materiálů a práce však neustále 
rostou a tak uvidíme, co vše se podaří 
zafinancovat z vlastních zdrojů a na co 
se ještě podaří dotaci získat. Aktuálně 
dokončujeme rekonstrukci vnitřních 

prostor. Současně také probíhá vý-
stavba nového brouzdaliště, dětského 
hřiště, odpočinkové zóny a přestavba 
technologie pro brouzdaliště a stá-
vající velký bazén. Další etapou by 
pak bylo dokončení zateplení budovy  
s novou fasádou, výstavba nového 
parkoviště. V poslední fázi bychom 
chtěli dokončit ubytovací kapacity tzn. 
4 apartmány v podkroví a minikemp  
v prostorách bývalého tábořiště.

Nežijeme však jen koupalištěm, podali 
jsme několik žádostí u kterých čekáme 
na vyhodnocení. Věříme, že bude 
kladně vyhodnocena žádost o dotaci 
na rekonstrukcí kotelny v budově Zš, 
která je v havarijním stavu. Pokud by 
se se rekonstrukce podařila zrealizo-
vat, ušetřili bychom 35% - 40% spo-
třeb plynu v budově.
V současné době také čekáme na vy-
hodnocení žádosti na rekonstrukci  
a rozšíření sběrných míst. 
Schválena nám již byla dotace na re-
konstrukci mostu M7, kterou bychom 
měli realizovat na podzim.
V poslední řadě bychom na Vás chtěl 
apelovat s tříděním odpadů. Prosím, 
házejte do svých popelnic pouze ko-
munální odpad, ne tříděný, ne bio-
logický a  ne nebezpečný. Nabízíme 
Vás svoz tříděného odpadu a to jed-
nou měsíčně. Náklady na svoz ko-
munálního odpadu neustále rostou 
a  ušetřené prostředky bychom mohli 
investovat do rozvoje obce. 

Zdenek Porubský 
a Viktor Kožusznik

každoročně dotovalo. Našim cílem 
je tak v budoucnu vybudovat takový 
areál, který bude finančně soběstačný. 
Součásti areálu by tak měly být i uby-
tovací kapacity včetně kempu, který 
by měl pokrýt náklady na provoz. 
Bohužel v současné době nejsou vy-
psány žádné dotace na celkovou re-
konstrukci, proto musíme přestavbu 
rozdělit do jednotlivých etap a zkoušet 
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Ze základní a mateřské školy

Ze základní školy
Ten letošní však začal velmi teplým 
počasím a sluníčko vytáhlo ze země 
první sněženky a krokusy. A tak jako 
je barevná příroda, tak pestrý je i život 
v naší škole. Stejně jako to přicházející 
jaro. Naposledy jsem Vám všem přála 
pohodové vánoční svátky a už se chys-
táme na Velikonoce.  Než však přijdou, 
vrátím se ještě k zimním měsícům. 
V lednu jsme prošli školou jako tři 
králové. Od 15. ledna jsme začali ly-
žovat na Bílé, kde jsme si užili ideální 
sněhovou nadílku.  Netrvalo dlouho  
a z kopce jsme sjížděli rychle jako vítr.  
Než jsme se nadáli, bylo tu pololetní 
vysvědčení. Protože máme šikovné 
a snaživé děti, mnoho z nich dostalo  
i pochvalu třídního učitele. 

V únoru naše děti reprezentovaly 
školu v různých soutěžích. V recitaci 
na ZŠ Videčská vystoupila Karolína 
Grossová a Michal Dvořák. Ve vý-
tvarné soutěži Zima na Valašsku byl 
úspěšný Marek Adámek, který nama-
loval zimní kluziště a jeho práce byla 
v SVČ Rožnov pod Radhoštěm oce-
něna. Velký úspěch zažily naše děti v 
soutěži ve šplhu na ZŠ 5. května. Mezi 
tolika žáky všech škol cinkly medaile 
hned čtyřikrát. Na druhém místě mezi 
druháky se umístil Filip Jouza, za třetí 
ročník 1. místo obsadila Amálie Matů-
šová a 2. místo Anna Jurajdová. Bron-
zovou medaili si odnesl Ondřej Děcký. 
V kategorii čtvrťáků nás reprezentoval 

Lukáš  Mičulka. Všem našim žákům 
ještě jednou blahopřejeme. 
Jako každoročně, tak i letos proběhl ve 
škole fotografický workshop. Tento-
krát jsme se zaměřili na focení před-
mětů stejné barvy, tzv. monochrom 
nebo barevný kontrast. Děti byly 
velmi kreativní a bavilo je to. Školní 
družina pořádala závody v biatlonu, 
spolu s rodinnými příslušníky pro-
běhl turnaj v dámě. Na třetím místě 
se umístil Michal Urban s maminkou, 
na druhém Matěj Kahánek s tatínkem  
a vítězové se stali kluci Jouzovi s dě-
dečkem. Medaile navrhl a vytiskl Lu-
káš Mičulka. I jim moc blahopřejeme. 
A už je tu březen. S končící zimou se 
děti oblékly do barevných kostýmů  
a užily si školní karneval. Nejen prů-
vod masek, ale i sportovní soutěže, to 

vše patřilo ke karnevalovému veselí.  
A co nás ještě v březnu čeká? Abychom 
trochu „zavařili“ mozky, jako každo-
ročně si zasoutěžíme v Matematic-
kém klokanu. Čtvrťáci se něco dozvědí  
o dopravní výchově s p. Hronkem, 
která bude v červnu ukončena prak-
tickou částí na Bučiskách. Protože 
je březen měsíc knihy, těšíme se na 
poutavé besedy se spisovatelkou Len-
kou Rožnovskou. Školákům představí 
své dvě knihy Já, štěně a Mobilmánie 
v pohádkové říši. Než se nadějeme, ve 
školní družině budou děti plést po-
mlázky a košíky. To už bude příprava 
Velikonoc v plném proudu. 
Za celý kolektiv školy Vám přeji, ať 
jsou veselé a pohodové. 

Za základní školu Lenka Zavadilová

Březen, za kamna vlezem! 
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Letos nám zima moc nepřála, sněhu 
si děti užily jen trochu, alespoň lyžo-
vání v Bílé se opravdu vydařilo. Za tý-
den se děti naučily, co lyže umí a jak je 
zvládat.
V únoru jsme se staršími dětmi jely na 
edukační program ve Valašském mu-
zeu v přírodě v Rožnově pod Radhoš-
těm, „V zimě na dědinu“. Děti viděly, 
jak kdysi probíhalo období masopustu, 
tradice a zvyky, samy si zkusily drát 
peří, ochutnaly „boží milosti“ a vy-
slechly zdejší pohádku, v teple za pecí… 
Koncem února přijelo divadélko 
Bublanina s Pohádkovým hašteřením, 
vždy je zpříjemněním všedního dne  
a milou změnou.

Začátkem března přišly děti v maskách, 
protože byl KARNEVAL! Princezny, 
Spidermani, víly a hasiči, zvířátka i di-
nosauři, všichni si užili karnevalový rej 
i pohádku, hostinu, kterou rodiče při-
nesli. (několik dětí další den říkalo, že 
každý den by měl být karneval.

Byli jsme pozváni SDH Vigantice na 
prohlídku vybavení a vozového parku 
hasičů, všechno si děti mohly vyzkou-
šet, osahat, vidět, zkusit. Nakonec 
dostaly dárek, reflexní vestu, ovšem  
s nápisem MŠ Vigantice!
Děkujeme…

A každý den se snažíme děti připra-
vovat ke školnímu zápisu, aby uspěly  
a měly dostatek vědomostí dovedností 
a zkušeností, aby se jim ve škole dařilo.

Mějte hezké dny, Dana Barošová, 
Jana Porubská a Markéta Baronová

Krátké zpravodajství z mateřské školy
Letos nám zima moc nepřála, sněhu si děti užily jen trochu, alespoň lyžování v Bílé se opravdu vydařilo. Za týden se děti 
naučily, co lyže umí a jak je zvládat.
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Kultura ve Viganticích

Svátky jara začínají klepat na dveře

Na své si samozřejmě přišly děti, pro 
které byla připravena dílnička. Tady 
si mohli kluci i holky prověřit svou 
zručnost při vlastnoručním pletení 
pomlázky z vrbových proutků, malo-
vání vajíček voskem nebo si připravit 
skřítka z osení. Velkým lákadlem pro 
děti byli živí králíčci, které si děti měly 
možnost i pohladit. A velkému zájmu 
se těšily také naše malířky, které dě-
tem po celou dobu akce malovaly na 
obličej různá zvířátka, pohádkové po-
stavy nebo krásné ornamenty.
Zatímco se děti zabavily v dílničkách při 

rukodělných výrobách s velikonoční 
tématikou, rodičové a prarodičové si 
mohli nerušeně povykládat a v klidu 
si dopřát odpolední kávu s výtečným 
dezertem ve Viga kavárně, která se 
po roce opět otevřela. Dále měli ná-
vštěvníci bez rozdílu věku možnost 
si vyslechnout zajímavou a pouč-
nou přednášku o včelích produktech, 
kterou pro všechny zájemce spolu s 
ochutnávkou různých druhů medů 
připravil pan Petr Vičan. Touto cestou 
bychom mu za jeho obětavost, čas a 
ochotu chtěly poděkovat.

Naše poděkování dále míří Radkovi a 
Janě Tydlačkovým a Janě Roudné za 
výuku a pomoc dětem při pletení po-
mlázky z vrbových proutků a v nepo-
slední řadě patří také velký dík našim 
malým velkým pomocnicím - Káji, 
Aničce, Verči, Verči, Elišce, Viky a Jitce, 
které se svých rolí zhostili na výbornou.
Na závěr bychom za kulturní komisi 
rádi poděkovali všem návštěvníků této 
akce. Těší nás, že lidé z naší obce mají 
zájem o takováto kulturně-společen-
ská setkání.

Členové zastupitelstva a vedení obce.

Svátky jara začínají pomalu klepat na dveře a s nimi se nezadržitelně přiblížil čas jejich příprav. Letos proto v dostateč-
ném časovém předstihu, již uplynulou sobotu 9. 3., proběhl 2. ročník Velikonočního medového odpoledne, který volně 
navázal na tradici pořádání předvelikonočních prodejních výstav. Letošní velikonoční výstava čítala jak krásné dekorace 
z nejen přírodních materiálů, tak velkou škálu živých kvetoucích a omamně vonících jarních květin. V nabídce nechyběly 
ale ani šperky, mýdla nebo dětmi velmi oblíbené perníčky s velikonočními motivy.

Co chystáme dál:
6.4.2024
Ukliďme Česko

23.6.2024 
Jánské ohně

13.7.2024
Den obce Vigantice 
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Ukliďme
Česko

Ukliďme

VIGANTICE

6 .  d u b n a  2 0 2 4
Sejdeme se v 8 hodin
u obecního úřadu Vigantice
Pytle a rukavice zajištěny,

nezapomeňte na pevnou obuv!

Kontakt:

Partneři akce

Z. Porubský
725 121 180

www.UklidmeCesko.cz
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Knihovna - NOVINKY

Dne 20. listopadu naši obec navštívil 
oblíbený cestovatel Michal „Štěpy“ 
Štěpánek. Aby nebylo mýlky, o čem 
bude řeč, přivítal nás v tradičním 
ománském oděvu a vystavenými 
předměty typickými pro tuto zemi. 
Jako na létajícím koberci z Tisíce a 
jedné noci jsme se přenesli do Ománu, 
země plné tajemství a exotiky. Pou-
tavé vyprávění a úžasné fotografie a 
videa každého velmi zaujaly. Škoda 
jen, že účastníků přednášky se nese-
šlo víc. 
Poslední setkání v roce už tradičně 

patří k adventu a Vánocím, lidovým 
zvykům a tradicím. Tentokrát k nám 
zavítala etnografka PhDr. Anna Hr-
čková ze Štramberka, kurátorka ji-
čínského muzea. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavostí, jak trávili tento 
čas naši sousedé na Lašsku. Povídání 
doplnila ukázkami lidové tvorby, vá-
noční výzdoby, lidovými písněmi a 
tanci. Bohužel moje očekávání, že se 
nás sejde víc, se nesplnilo. O to víc 
děkuji těm, kteří knihovně zůstávají 
věrni a neodradilo je špatné počasí. 
Věřím, že se jim beseda líbila a připra-
vili jsme si společně pěkný večer. 
V letošním roce jsme se sešli poprvé 
25. ledna na přednášce spojené s be-
sedou na téma Astrologie a zrod člo-
věka v jeho životním a astrologickém 
přesahu. Hovořilo se hlavně o zname-
ních zvěrokruhu a tvorbě horoskopu. 
Přednášející pan Kubják ochotně od-
povídal i na dotazy, kterých nebylo 
málo. 
V únoru nesměla chybět oblíbená 
cestovatelská přednáška s panem 
Štěpánkem, tentokrát nás pozval do 
Kyrgyzstánu. 

A další akce budou následovat.  
V březnu, konkrétně 21. 3. v 18.00 vás 
zvu na atraktivní besedu s tajemným 
názvem Valašsko z lufta, povídat si  
s námi bude cestovatel pan Jan Husák. 
Duben bude patřit paní Vodičkové  
a její přednášce na téma Zdravá 
střevní mikroflóra. 
Veškeré aktuality, knižní novinky  
i případné změny v provozu knihovny 
můžete sledovat na nových webových 
stránkách vigantice-knihovna.cz
Těším se na Vaše návštěvy a přeji si, ať 
Vám vigantická knihovna přináší pěk-
nou zábavu i poučení. 

Vaše knihovnice Hana Bosová 

Milí návštěvníci knihovny, vážení spoluobčané,
protože z posledního zpravodaje loňského roku se nedopatřením článek o knihovně vytratil, vracím se ještě k posledním 
akcím na podzim a před Vánocemi.
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FK Vigantice

Začátek roku 2024 fotbalový klub za-
hájil plánovanou rekonstrukcí veřej-
ných záchodů. Za účasti všech členů 
výboru jsme vybourali starou zástavbu 
a nový prostor předali stavební firmě, 
která rekonstrukci dokončí. Dále byla 
provedena pravidelná údržba  hřiště 
s umělou travou a to provzdušnění, 
vyčesaní a dosypaní granulátu. Naše 
umělka je hodně vytížená, využívají 
ji jak okolní tak i vzdálenější kluby na 
svá soustředění, tréninky a přípravná 
utkání.

Naše oddíly začaly svou přípravu, ti 
nejmenší využívají místní tělocvičnu 
a pokud počasí dovolí tak se připravují 
na umělce. Dále se pak zúčastňují tur-
najů v okolních halách.
Naši muži začali přípravu na konci 
ledna, trénujeme dvakrát týdně plus 
přípravná utkaní. Účast zatím není 
úplně uspokojivá, ale stále věříme že 
se to zlepší. Do dneška jsme sehráli 
tři přípravná utkání Vigantice - Bě-
lotín 2:9,Vigantice - Stachovice 3:3 , 
Vigantice - Lískovec 4:7, generálku 

sehrajeme v sobotu 16.3. s týmem Hu-
tiska. Výsledky ani předvedená hra ne-
byla dobrá a proto věříme že poslední 
zápas už bude jak výsledkově tak i 
herně na dobré úrovni, abychom mohli 
za týden úspěšně vstoupit do jarní části 
sezony, kdy 23.3. přivítáme na našem 
hřišti tým Horního Lidče.
Na závěr bych rád pogratuloval Re-
nému Bolfovi a Radimovi Kučerovi kdy 
oba oslavili  50 let.

Předseda FK Vigantice 
Pavel Šturala

Dobrý den, na konci roku 2023 jsme uspořádali druhý ročník vánočního setkání na umělce a poslední den v roce již tra-
diční silvestrovský fotbal.

Žáci a dorost FK Vigantice

O tom, že kluci makají každý týden na-
plno, tady nemusíme ani moc rozsáhle 
vypisovat, protože jedeme opravdu 
bomby a každým tréninkem se kluci 
posouvají ve svých hráčských schop-
nostech a dovednostech. 
Hned z kraje ledna jsme pro kluky 
uskutečnili soustředění tady u nás ve 
Viganticích. Měli jsme trošku obavu, 
jestli budeme schopni všechny vůbec 
ubytovat. Zájem byl až enormní. Nako-
nec se naše skupina vyšplhala k 30 hrá-
čům a 6 trenérům, kteří se zapojili do 
některých tréninkových jednotek. Tré-
novalo se dvoufázově (dopoledne i od-
poledne), a některé tréninky trvaly i 3 
hodiny. I tak to kluci bez sebe menších 

problému zvládali a každý den byli na-
buzení na další trénink. První den mezi 
nás zavítal i Grassroots trenér - Ond-
řej Koňařík a povyprávěl klukům něco 
málo o životosprávě a správném pro-
tahování po trénincích a zápase, což 
je ta nejdůležitější část v tomto věku 
trénování. Nechyběly i výběhy na Hu-
tisko nebo po okolních kopcích, kde si 
kluky vzali na starost naši vytrvalci z 
A-týmu Martin Vičan a Josef Slovák. Do 
toho vynikající občerstvení a plno zá-
bavy ve večerních hodinách. Na závěr 
celého soustředění pak nesměl chybět 
fotbálek s rodiči a trenéry, na který se 
nás sešlo přes 40 lidí. Opět to stálo za 
to a kluci si to neskutečně užili. Teď již 

trénujeme dvakrát v týdnu a to úterý a 
čtvrtek na umělce. Do toho jsme měli 
i jednou týdně tělocvičnu na Dolní 
Bečvě, kde jsme se spíše zaměřovali na 
posilovací cvičení. Máme už odehraná 
nějaká přátelská utkání a dokonce už 
i dva s naším nově se tvořícím týmem 
dorostu. Samozřejmě máme přes měsíc 
březen domluvené už další přátelské 
zápasy, tak aby kluci měli zápasovou 
vytíženost. V dubnu nám pak začne 
druhá část naší sezóny, kde budeme 
chtít prokázat, že jsme přes zimní ob-
dobí udělali velký progres. Věříme, že 
nás přijdete některý zápas podpořit a 
uvidíme se na našem zeleném tráv-
níčku. Sportu zdar                       Pikal Filip

Ahojte, opět jsme rádi, že jste si udělali chviličku a chcete se dozvědět něco nového o našem působení ve Vigantické mlá-
deži. Přes zimní období se nám znovu rozšířil, už tak již početný, náš tým starších žáků a dorostu. 
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Starší a mladší přípravka

Fotbalová školička

Přípravu jsme doplnili o řadu turnajů 
pro starší i mladší přípravku, kde se 
nám poměrně daří.  Důkazem jsou ne-
jen celková umístění, ale hlavně to, že i 
když patříme ročníkově k nejmladším, 
často starší kluky porážíme. Radost 
nám dělají také individuální výkony, 
kdy jsou naši kluci často oceňování jako 
nejlepší hráči turnaje.

Aktuálně máme v týmech starší a 
mladší přípravky okolo 35 dětí. Jako 
zakončení zimní části sezóny jsme si 
troufli uspořádat pro děti v termínu 22. 
– 24.3. soustředění na místním fotba-
lovém hřišti, kam se nám přihlásilo 32 
dětí. Soustředění bude včetně noclehu, 
stravy, přípravného utkání, 5 tréninku 
a dalších aktivit, tak snad vše ve zdraví 

zvládneme. Na jaře se na Vás budeme 
těšit, sezóna nám začíná v průběhu 
dubna. Rádi také samozřejmě přiví-
táme všechny nové  hráče, kteří by si 
rádi fotbal vyzkoušeli.

Treneři
Viktor Kožusznik, Rostislav Mroček, 

Ivo Januš a Lukáš Líďák

Také fotbalová školička zahájila 
svou  zimní část sezóny. Své tréninky 
má každou středu od 17:00 hodin v 
místní tělocvičně a v průběhu ledna 
a února chodilo okolo 6 dětí.  Často 
jsme tréninky rušili kvůli nemoci 

dětí. V plánu byla účast na 5 turnajích 
v blízkém okolí, kvůli zmiňované ne-
moci, jsme se však nakonec zúčastnili 
pouze dvou.  
Na všech dětech je vidět, že je to velmi 
baví a my vidíme velké pokroky. Ve 

fotbalové školičce učíme děti zdra-
vému pohybu a hlavně základům fot-
balu pro případný  přesun do mladší 
přípravky.

Trenéři Šimon Pavlica a Matěj Rybář

Máme za sebou zimní část sezóny, kterou každoročně trávíme převážně v tělocvičnách a halách. Dětem jsme naplánovali 
tzv. zimní přípravu, kdy se scházíme 2 x v týdnu při trénincích v místní tělocvičně a dle počasí, občas navíc využíváme 
hřiště s umělou trávou. 
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Vánoční sportovní setkání rodičů s dětmi
Za velmi vydařeného prosincového 
počasí se v pátek 29. 12. 2023 usku-
tečnil druhý ročník Vánočního spor-
tovního setkání. 

Pro rodiče a děti bylo nachystáno pět 
stanovišť. 
Hlavní disciplínou byl štafetový biat-
lonový běh, kde střelbu z malorážky 

nahradila střelba míčem na kužely.  
Tuto disciplínu musely děti absolvo-
vat s rodiči dvakrát a do konečného 
výsledku se počítal lepší čas. 

Vánoční sportovní setkání rodičů s dětmi 

Za velmi vydařeného prosincového počasí se v pátek 29. 12. 2023 uskutečnil druhý ročník 
Vánočního sportovního setkání. Pro rodiče a děti bylo nachystáno pět stanovišť. Hlavní 
disciplínou byl štafetový biatlonový běh, kde střelbu z malorážky nahradila střelba míčem na 
kužely. Tuto disciplínu musely děti absolvovat s rodiči dvakrát a do konečného výsledku se 
počítal lepší čas. Nejlepšími sportovci byli: 

Kategorie chlapci 2012 - 2014  Kategorie chlapci 2015 - 2016 
  Jméno Ročník Čas    Jméno Ročník Čas 

1. Kristián Liďák 2014 2:00  1. Filip Klesa 2015 2:01 
Karel Kožusznik 2014 2:00  2. Vitek Janejík 2016 2:02 

2. Matěj Slovák 2013 2:08  3. Jakub Mroček 2016 2:09 
3. Jonát Janejík 2013 2:09  4. Kryštof Januš 2015 2:12 
4. Šimon Mroček 2014 2:11  5. Ondra Děcký 2015 2:16 

5. Jakub Frydrych 2012 2:13  6. Stanislav Gajůšek 2016 2:29 
Zbyněk Bartošek 2014 2:13  7. Jan Fojtík 2015 2:51 

6. Jakub Šturala 2014 2:25  8. Filip Kašný 2015 3:10 
7. Kamil Poruba 2014 2:27      
8. Matyáš Černobila 2013 2:33  Kategorie chlapci 2017 - 2018 
9. Matěj Škyvara 2014 2:36    Jméno Ročník Čas 

10. Josef Šafer 2014 2:44  1. Vojta Kožusznik 2017 2:14 
     2. Miki Januš 2018 2:20 
Kategorie děvčata ročník 2014 - 2016  3. Alex Bolf 2017 2:39 

  Jméno Ročník Čas  4. Martin Flóra 2018 2:55 
1. Veronika Gajdůšková 2014 2:20  5. Matěj Šafer 2017 2:56 
2. Adélka Kabelková 2015 2:29  6. Kryštof Zezula 2018 3:08 
3. Anička Jurajdová 2015 2:42  7. Vojta Březovjak 2017 3:15 
4. Selma Richteková 2014 3:20      

         
Kategorie děvčata ročník 2017 - 2018      

  Jméno Ročník Čas      
1. Katuška Slováková 2017 2:31      
2. Julie Kašná 2018 3:14      

 

Všichni zúčastněni po absolvování všech stanovišť dostali sladkou odměnu. Pro všechny 
účastníky a fanoušky bylo připraveno teplé občerstvení. Akce byla ukončena opékáním 
špekáčků. Děkujeme všem rodičům za drobné občerstvení, které přinesli a těšíme se na další 
ročník. 

Za fotbalový výbor 

 Matěj Rybář 
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Všichni zúčastněni po absolvování všech stanovišť dostali sladkou odměnu. Pro všechny 
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Nejlepšími sportovci byli:

Všichni zúčastnění po absolvo-
vání všech stanovišť dostali slad-
kou odměnu. Pro všechny účastníky  

a fanoušky bylo připraveno teplé ob-
čerstvení. Akce byla ukončena opé-
káním špekáčků. Děkujeme všem 

rodičům za drobné občerstvení, které 
přinesli a těšíme se na další ročník.

Za fotbalový výbor, Matěj Rybář
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Dvouhodinové tréninky jednou týdně vyplňujeme kruho-
vými tréninky, pohybovými hrami, trénováním štafety 
dvojic, ale i uzlováním. Důležité, ale také je udržovat ko-
lektiv, který musím pochválit. Věkové rozhraní je poměrně 
široké od 4let až do 14 let a máme super partu, ve které 
starší se vším mrňatům pomáhají. Mezi sebou pak mají 
vrstevníci zdravou konkurenci, kdy se navzájem hecují. Už 
teď se ale těšíme, až budeme moct začít naplno trénovat 
na novou sezonu venku. 
Velké poděkování zastupitelům obce a paní ředitelce ZŠ za 
zapůjčení tělocvičny. 

Vedoucí mladých hasičů, Adéla Adámková

Tato soutěž neudává žádné jednotné téma, děti mohou 
nakreslit práci nejen hasičů, ale i policistů nebo záchra-
nářů. Po loňském úspěchu Káji Adámkové, která v okres-
ním kole zvítězila a na krajském se umístila třetí, jsou 
děti letos hodně inspirované. Kategorie jsou od mateřské 
školky až po střední školy. 
Do okresního kola, které bude vyhlášeno do konce března 
jsme poslali 11 prací, tak nám držte palce.                    

Vedoucí mladých hasičů, Adéla Adámková

SDH Vigantice

Vánoce v klubovně

Za poslechu koled jsme  vyráběli vánoční dekorace a z pa-
pírových koleček děti lepily nejdelší řetěz na jejich vánoční 
stromeček a u toho pojídali cukroví. Ani jsme se nenadáli 
a přišel čas večeře, nachystaný byl, jak jinak než kuřízek 
s bramborovým salátem. Pro úplnost vánoční atmosféry 
nám chyběla už jen návštěva Ježíška... A proto se naši 
mladí hasiči po večeři teple oblékli a s prskavkami v ruce 
šli ven posvítit mu na cestu. A co se nestalo, když se vrá-
tili do klubovny? Opravdu nás navštívil a pod stromečkem 
nechal bohatou nadílku. Bylo krásné vidět jiskřičky v jejich 
očích, když zvědavě trhali balicí papír. Všichni byli s dárky 
spokojeni a u vánoční pohádky, kterou jsme si tentokrát 
pouštěli na velkém plátně, spokojeně usnuli....

Vedoucí mladých hasičů, Adéla Adámková

Již tradičně jsme dětem uspořádali za celoroční snahu a dobré výsledky 15. prosince  Vánoce v klubovně. Sešli jsme se v 
odpoledních hodinách, na děti letos  čekala opravdu obrovská voňavá a krásně nazdobená jedlička.

Zimní příprava

Výtvarná soutěž

Ani přes zimu nesmíme polevovat a proto trávíme čas od listopadu do dubna v tělocvičně ZŠ, kde si fyzickou přípravu dětí 
vzal na starost Vláďa Buchal a opravdu jim nedá nic zadarmo. 

Stejně jako v předešlých dvou letech jsme se i letos zapojili 
do výtvarné soutěže již 50.ročníku Požární ochrana očima 
dětí. 
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V této uzlovací lize Zlínského kraje je každoročně 12 sou-
těží, ale jsou mnohdy na místech vzdálených až 70 km, 
proto jsme naplánovali na každý měsíc jednu. Děti pilně 
cvičily uzly pod vedením Jany Roudné a opravdu bych ji 
chtěla poděkovat za skvělou přípravu. Umísťovali jsme se i 
v půlce tabulky, což je úspěch, v konkurenci až 100 závod-
níků v jedné kategorii a hlavně každý jednotlivec soutěž od 
soutěže zlepšoval svůj čas. Jezdili jsme jak s mladšími, tak 
se staršími žáky a do Karolinky jsme se vydali i se zástup-
cem přípravky, čtyřletým Davídkem Grossem, který bez 
problému uvázal lodní uzel na čas. Za nesprávně uvázaný 
uzel se připočítává trestný čas, nutno podotknout, že naši 
mladí hasiči trestné nesbírali. Velkým překvapením na le-
tošních soutěžích byla Verča Gajdůšková, která urputně 
trénovala i doma a tato snaha ji vynesla na jedné soutěži 
nádherné 12.místo ze 72 závodníků. Poděkování patří ne-
jen dětem za krásné výkony, ale samozřejmě i rodičům za 
podporu.                   Vedoucí mladých hasičů, Adéla Adámková

Dne 8. 3 .2024 jsme tedy pozvali děti 
z Mateřské školy Vigantice k nám do 
hasičárny, dětem předvedli auta, naši 
výbavu a jak to u nás vypadá, když 
nastane poplach. Ukázali jsme dětem 
jak dlouho nám trvá se oblíknout do 
zásahového obleku včetně helmy, 
vysílačky a veškerého vybavení, které 
potřebujeme k výjezdu z hasičárny. 
Sám jsem byl překvapen, když jsem 
zjistil, že je to opravdu pár desítek 
sekund.
Následně na děti čekala tajenka, kte-
rou jsme společně rozluštili a zeptali 

se dětí proč tyto vesty my hasiči no-
síme. Ano, i proto abychom byli taky 
vidět. Děti od nás dostaly celkem 28 
reflexních vest s popisem na zádech 
MŠ Vigantice. Tento dárek byl mířen 
na bezpečnost dětí z pohledu lepší vi-
ditelnosti a nápisem taky k rychlejší 
identifikaci dětí na společných výle-
tech atd.
Pevně věříme, že se dětem u nás ná-
vštěva líbila a taky, že jsme přispěli  
k prevenci ochrany dětí.

Starosta SDH Vigantice,
 Milan Baron Petružela

Soutěž ve vázání uzlů / Uzlovačky

Hasiči věnovali dětem z MŠ vesty

V minulém roce jsme se poprvé zúčastnili uzlovací soutěže, které probíhají od ledna do března, a děti vázání pěti uzlů na čas 
tak nadchlo, že jsme se letos domluvili navštívit tři soutěže.

Po vydařeném Hasičském plese jsme se rozhodli poděkovat dětem místní mateřské školy za zapůjčení jejich prostorů pro 
konání plesu. Formu odměny jsme zvolili strategicky, vzhledem k povaze naší činnosti.
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Dětský karneval

Při příchodu každý dostal lísteček, kde 
se napsalo jeho jméno a s tím plnil při-
pravené disciplíny, za které dostával 
razítka a po splnění všech úkolů dostal 
výměnou za vyplněnou kartičku balíček 
sladkostí. 
Atmosféru kouzelného odpoledne do-
provázel samozřejmě DJ s nejrůzněj-
šími dětskými písničkami. 

Chybět nesměla ani ruličková tombola, 
ve které bylo 156 nádherných cen v po-
době plyšáků, stolních her, omalovánek, 
pastelek, fixů, puzzlí a spousty dalších 
krásných hraček, za které bychom moc 
chtěli poděkovat všem sponzorům.  
Nakonec byla vyhlášená nejlepší maska, 
která dostala sladkou odměnu v po-
době dortu. Karneval se velmi povedl,  

i přesto, že jsme ho v tomto složení or-
ganizátorů dělali v tělocvičně poprvé  
a moc se těšíme na příští rok. 
Velké poděkování patří také děvčatům  
z Kulturní komise Vigantice, které po-
máhali s programem a průběhem ce-
lého odpoledne.

Vedoucí mladých hasičů, 
Adéla Adámková

V neděli 11.února se také po dlouhé pauze uskutečnil karneval pro děti v tělocvičně ZŠ. Pro pořadatelé velmi náročný úkol 
navázat na předešlé ročníky, kdy byla tato akce mezi dětmi velmi oblíbená. Kapacita tělocvičny nebyla sice stoprocentně 
naplněna, ale účast nejrůznějších pohádkových bytostí, princezen, Spidermanů a zvířátek různého věku byla veliká.

Naše výjezdová jednotka je, díky 
absolvovaným kurzům a škole-
ním, oprávněna zdravotní dozor 
zajišťovat. 
Na žádost pořadatele Tabačka ra-
cing teamu o zajištění zdravotního 
dozoru tedy nešlo říci ne. Zdravotní 

dozor naše jednotka zajistila všechny 
tři závodní dny. Celý závodní víkend 
se obešel bez jakéhokoliv úrazu a 
díky tomu si členové jednotky užili 
i tu správnou pohodovou závodní 
atmosféru. Na závodech se podíleli  
i členové sboru a to v podobě pomoci 

pořadatelům závodů. Třešničkou na 
dortu tohoto slunečného víkendu 
byly dvě zlaté medaile, které si za-
sloužil člen jednotky SDH Vigantice 
Josef Petřek.

Velitel JSDH Vigantice
Radek Fojtášek          

Zdravotní asistence při FIS závodech ve Skicrossu
Ve dnech 19.-21.1.2024 se ve Skiareálu Jezerné ve Velkých Karlovicích konaly mezinárodní FIS Skicrossové závody zařazené 
do českého poháru. Vzhledem k povaze a rozsahu závodu je po celou dobu konání nutná zdravotní asistence.
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Hasičský ples

V tělocvičně je totiž nová podlaha, na 
kterou se v plesové obuvi nesmí. Museli 
jsme tedy sehnat kvalitní a odolnou po-
krývku. Podařilo se nám sehnat gumo-
vou pokrývku a tím pádem jsme plochu 
o 450 m čtverečních přikryli gumou, 
která vážila celkem 1,4 tuny, což byla 
rozcvička opravdu dobrá. Skutečnost, že 
se ale nedá moc na gumě tancovat, nám 
hodilo další vidle do rozpočtu. Koupili 
jsme tak na parket zátěžový koberec o 
rozměru 72 m čtverečních. Museli jsme 
si postavit i nové bary, jak v tělocvičně, 
tak i dole v pekle, kde byla navíc i naše 
nová pekelná váha. Podium pro hudbu 
jsme si zapůjčili, dovezli a postavili.
A teď přišla ta mravenčí práce, kde se 
počítá opravdu každá ruka. Museli jsme 
dovézt zapůjčené stoly a židle. Tyto věci 
jsme měli zapůjčené celkem z 5 míst, 
jak z Rožnova pod Radhoštěm, tak i z 
Valašského Meziříčí.

Atmosféru krásně naladila výzdoba, kde 
nechyběly svíčky od rodinné firmy Uni-
par a živé primulky.
Na každém stole byly naše již tradiční 
plesové noviny kde hosté měli kom-
pletní harmonogram, tombolu, nějaký 
ten vtípek o hasičích a samozřejmě 
partnery tomboly plesu.
Letos jsme prvních 200 hostů přivítali u 
vstupu do sálu Welcome drinkem a po-
mohli nasměrovat ke svému stolu. Do 
programu plesu jsme nově zařadili ta-
neční vystoupení, kde to skupina Heart-
2Beat & Static Breakers opravdu rozjela. 
Nechyběl ani profesionální fotokoutek s 
okamžitým tiskem fotografii.
Nově taky byla stolová tombola kde 
jsme vylosovali 7 stolů, které vyhrály 
energy drinky od teamu Aleše Lopraise 
a taky láhev šampusu.
O Jídlo se postaral Pavel Pospěch, který 
Vám připravil výběr ze 4 druhů jídla.

Na plese jsme měli přítomnou také 
ostrahu pro případy jakýchkoliv 
komplikací.
Celkem na této akci pracovalo průměrně 
20 členů SDH Vigantice od čtvrtku do 
neděle, ale také přišlo pár kamarádu ze 
sousedního sboru Hážovice.
Na Hasičském plese a karnevalu pro děti 
se celkem odpracovalo 764 hodin a na-
jezdilo celkem 618 km.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, co 
se podíleli na těchto akcích, odvedli OB-
ROVSKÝ kus práce a bez těchto lidí by-
chom takovou akci nemohli uskutečnit.
Díky Vaší zpětné vazbě, která nás za-
hřála na srdíčku, už teď víme, že další 

Hasičský ples bude i za rok a to dne 15. 2. 
2025 opět v tělocvičně a opět se to bu-
deme snažit zase o něco vylepšit.

Milan Baron Petružela
starosta SDH Vigantice

Dne 10. 2. 2024 jsme pořádali hasičský ples, který se po dlouhých osmi letech opět odehrál v tělocvičně místní základní 
školy. Tentokrát to bylo vše ještě složitější a organizačně náročnější, než se může zdát.

Zveme Vás na další akce SDH Vigantice
•  Kácení máje 1. června
•  Ukončení prázdnin pro děti 24. srpna
•  Hovaria Cup září
•  Pochod kolem Vigantic 12. října

Kde se ještě můžeme vidět
•  Valašská rally – bezpečnostní a zdravotní dozor 7. dubna
•  Darovaní krve – nemocnice Vsetín duben
•  Valašská Zahrada – zdravotní dozor květen
•  Jánské ohně – požární dozor červen
•  Požární poplach – ZŠ a MŠ Vigantice červen
•  Valašská zahrada – zdravotní dozor září

Sledujte nás:
www.sdhvigantice.cz  a na facebooku JSDH  a SDH Vigantice

starosta SDH Vigantice, Milan Baron Petružela
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Myslivci

Aktuálně z činnosti mysliveckého spolku 
Rysová Vigantice
Příroda se probouzí
Jarní počasí posledních týdnů jako by 
dávalo naději, že zima je za námi. Ly-
žařské areály povětšinou již ukončily 
sezónu, ale jako by ve vzduchu viselo, 
že zima ještě neřekla poslední slovo. 
Pamětníci si jistě vzpomenou na pří-
valy sněhu v květnu, nebo jarní mrazy 
v březnu a dubnu. Mnohde již kvetou 
mandloně a jiná jarní květena, pyl se 
sype z lísek, bříz, olší a jív, včely mají 
za sebou první výlety z úlů. Taky kr-
mivo v krmelcích je u dna, ale pro zvěř 
již není tak těžké dostat se k přírodní 
potravě. Srncům již narůstají nasaze-
né parůžky a srny nabírají sílu na to, 
aby kladly silná srnčata. V březnu se 
rodí taky první zajíčci, vracejí se tažní 
ptáci a příroda se tak probouzí ze zim-
ního spánku.

Hodnotíme uplynulý 
myslivecký rok
Uzávěrka Zpravodaje proběhla necelý 
týden před konáním Výroční členské 
schůze Mysliveckého spolku. Na ní 
budeme 16 .4. hodnotit (už jsme hod-
notili) uplynulý myslivecký rok 2023. 
Ten uzavíráme v měsíci březnu. Po-
drobnější informace případně přijaté 
závěry přineseme proto až ve druhém 
čísle Zpravodaje.
 Již teď je ale zřejmé, že uplynulý my-
slivecký rok byl úspěšný. Průběžným 
krmením se nám podařilo zabránit 
výraznějším ztrátám a úhynu. Celou 
honitbu máme rovnoměrně pokrytou 
krmným zařízením. 
Na každého člena vycházejí dva kr-
melce a v revíru jich máme přes še-
desát. Stejně tak je honitba pokryta 
loveckými posedy a kazatelnami. Ze-
jména kazatelen v poslední době vý-
razně přibylo.
 Sešla se tak sehraná stavební četa, kdy 
Olda Válek vyrábí skoro sériově boudy 
a Jan Hampl, Stanislav Slovák, Zbyněk 
Mikunda za pomocí dalších myslivců 
a kamarádů postaví sokl se žebřem a 
usadí boudu.

Lovem proti škodám
Plánovaným lovem se nám podařilo 
zabránit výraznějším škodám na pol-
ních i lesních kulturách. Splnili jsme 
odlov srnčí zvěře, a to v počtu 23 srn-
ců, 9 srn, 11 srnčat. Vzhledem k tomu, 
že v katastru honitby uhynulo dal-
ších 17 kusů vysečením srnčat, sráž-
kami s vozidly na silnici i strhnutými 
kusy škodnou, snížili jsme odlov holé. 
Uplynulý myslivecký rok opět překo-
nal statistiky v odlovu černé zvěře, 
kdy se dostáváme na počet 40 kusů. Ke 
zvýšené aktivitě lovu černé zvěře nás 
přinutilo osetí několika lánů kukuřice 
i obilí a potřeba zabránění škodám na 
těchto kulturách. Dvě pole pod Jančo-
vou chalupou jsme dokonce ohradili 
elektrickými ohradníky. Lány kukuři-
ce i obilí jsou pro zvěř doslova mag-
netem, nejen pro potravu, ale i dobrý 
úkryt. Pokud se do lánu zvěř dostane, 
tak ho většinou opouští až v nočních 
hodinách.
Za úspěšným lovem černé zvěře je ov-
šem potřeba vidět stovky hodin strá-
vených po nocích za každého počasí. 
Divoká prasata jsou velmi opatrná a 
chytrá. Většinou stráví spoustu času 
pozorováním z krytu, poslouchá a 
chodí si na vítr. Vodící bachyně pustí 
ostatní na louku, do lánu, nebo na kr-
meliště, až se cítí v bezpečí. V honitbě 
se již několik let pravidelně vyskytuje 
vysoká. I tento rok se podařilo odlovit 
3 kusy. Naopak jsme zůstali hluboko 
pod průměrem v lovu lišek. Letos jako 
by téměř nebyly. Běžně lovíme mezi 
40 a 50 kusy. Letos jen 15, k tomu 6 je-
zevců, 1 kuna a poprvé v našem revíru 
byl uloven psík mývalovitý. Nejúspěš-
nějšími lovci jsou František Majer, 
Jirka Jurajda mladší, Standa Slovák, 
Zbyněk Mikunda, Honza Hampl.

Co neovlivníme
Vedle škodné nám výrazné ztráty dě-
lají chránění živočichové. Již několik 
týdnů se tu zdržují vlci a v revíru je to 
znát. Zvěř jako by byla rozehnaná. Na 

pastvu vychází v noci, ke krmelcům 
velice opatrně. Ještě v prosinci stači-
lo zaklepat na kýbl u krmelce a srnčí 
už postávalo opodál a čekalo, než se 
vzdálíme. Našly se i pobytové stopy 
od rysa, svoje dělají i toulavé kočky 
a toulaví psi. Potoky protahují vydry 
a ve vodě neuvidíte pstruha. Po lou-
kách pochodují do noci volavky, vrá-
ny, co kousek sedí na ohradníku káně, 
jestřábi to jistí z úkrytu na vysokých 
stromech. Opět se dají očekávat pro-
blémy chovatelům ovcí. Třeba pan 
Kutílek už pořídil pro jistotu hned 3 
ovčácké psy. Normálnímu člověku už 
ale přijde nelogické, že za škody, kte-
ré tato chráněná zvěř působí, nenesou 
zodpovědnost ti, kteří ji tady tak ra-
dikálním způsobem ochraňují. Škody 
nemusí platit oni, ale hradí je stát z 
daní občanů. Na rozdíl od nás mys-
livců. Jsou myslivecké spolky, které 
z důvodů vysokých nákladů na škody 
skončily.

Společné problémy
A tak nás nějak ve spolek trápí zele-
nou lobby prosazovaný GREENDEAL, 
desítky neziskových ochranářských 
organizací, které si založily pohodlný 
život na buzeraci svého okolí. Vždyť 
jeden z hlavních důvodů protestů ze-
mědělců je nárůst administrativy spo-
jených s plněním požadavků GREEN-
DEALU. A tak zemědělec pracuje nejen 
na poli a ve stáji, ale po večerech sedí 
u počítače a vypisuje formuláře. Daně 
musí platit i z 1/3 výměry, kterou musí 
nechat ladem! A my myslivci už to 
máme obdobné. Doposud stačilo vypl-
ňovat roční statistiky. Teď už musíme 
ulovenou zvěř na místě vyfotit, včet-
ně určení polohy a odeslat hospodáři, 
který to zase přeposílá orgánu mys-
livosti na MěÚ V Rožnově. Zemědělce 
zase hlídají pomocí GPS, aby si nepři-
oral pár decimetrů, diktují, co si může 
zasadit a na kterou lokalitu! Když se 
najde rozdíl, tak je po dotacích. A když 
se s těmi kontrolory potkáte, tak je to 
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po většinou mládež, která ještě nic 
nedělala ani nic jiného neumí. Rozum 
většinou pobrali na nějaké VŠ huma-
nitárního směru. Sami ale ruku k práci 
nikdy nepřidali.
Jen takový vlastní příklad. Před oknem 
mého domu mám chráněný strom 
– javor babyka úctyhodných rozmě-
rů opatřený i cedulkou. Přijede auto, 
zastaví uprostřed vozovky, vystoupí 
oháknutá slečna, v lodičkách na vy-
sokých podpatcích, vytáhne mobil a 
fotí. Pak si u auta čistí obuv, telefonuje 
a odjede. Za hodinu je tu multikára z 
MěÚ, vystoupí 2 pracovníci s lopatou 
a hráběmi. Seberou hromádku sena 
a roští a odjedou. Přitom asi 10 m od 
stromu je kontejner na BIO odpad, do 
kterého mohla slečna hromádku hodit 
a bylo by po problému! A kdyby ji tam 
náhodou nechali, alespoň by strom 
pohnojila. Ze škol vycházejí absolven-
ti naprosto nepoužitelného zaměření. 
Asi si myslí, že za ně bude pracovat 
umělá inteligence.

Myslivost zase 
na křižovatce
Ve sněmovně je před schválením nový 
Myslivecký zákon. Předkladatelem je 
ministr zemědělství Marek Výborný. 
Jeho počínání vzbuzuje nedůvěru ne-
jen nás myslivců. V návrhu zákona je 
hned několik problémů, které se Čes-
ké myslivosti výrazně dotýkají. Ze-
jména je to snížení výměry honiteb na 
250 ha, posílení práv vlastníků k lovu 
a výrazný nárůst administrativní zá-
těže. Už současná minimální výměra 
500 ha neumožňuje rozumné hospo-
daření např. s vysokou zvěří. Stávají-
cích 500 ha vyhovuje ještě tak chovu 
drobné a třeba srnčí zvěře. Drobnou 
zvěř již v naších podmínkách téměř 
nemáme. Zmenšením honiteb na 250 
ha dojdeme akorát k tomu, že se stej-
ná zvěř bude pohybovat na teritoriu 
nejméně dvou i tří honiteb.
Kritizuje to jak odborná veřejnost, tak 
naprostá většina mysliveckých spol-
ků. S napětím budeme očekávat v jaké 
podobě zákon nakonec schválí. Jestli 
přihlédnou k připomínkám odborníků 
a nás myslivců z ČMMJ.
Co se týká umožnění vlastníkům po-
zemků lovit, tak pokud si udělají my-
slivecké zkoušky, lovecký lístek a 
zbrojní průkaz, tak mají i v současné 
době přednostní právo přijetí do mys-
liveckého spolku a možnost lovit pod-

le zákona a pravidel. Proto si myslíme, 
že současná úprava je dostatečná. Co 
se týká nárůstu administrativy, tak 
současná vláda slibovala její snižová-
ní. Jen naše honitba by snížením vý-
měry mohla být rozdělena až na 7 ma-
lých. Okresní myslivecký spolek má 
momentálně 90 honiteb. Snížením 
výměry by mohlo vzniknout až 360 
honiteb, což by si vyžádalo výrazný 
nárůst úředníků na pověřených MěÚ. 
Navíc při současném nárůstu poža-
davků na administrativu požadova-
nou po mysliveckých spolcích.
Jediný argument ministra Výborného 
je to, že je shoda na těchto úpravách v 
pětikoalici. Pravda je, že problematice 
myslivosti i zemědělství vůbec nero-
zumí. Vystudoval teologii a povolá-
ním je učitel. Úplně stejný přístup má 
k zemědělcům. Jim slíbil, že v Bruselu 
bude prosazovat zákaz dovozu levné-
ho obilí a dalších produktů z Ukrajiny 
a zemí mimo EU. Původně šlo jen o 
transport do třetích zemí přes EU. Jel 
tam, ale hlasoval pro dovozy. S před-
sedou vlády zemědělcům slíbili 2 mi-
liardy už v roce 2022, následně na rok 
2023, teď na rok 2024, ale nevyplatili 
ani jedny. A předseda vlády pohrozil, 
že nebudou jednat pod tlakem. Raději 
ty prostředky přesunou do poslušněj-
šího resortu. Přitom zemědělci pro-
testují po celé Evropě za oprávněné 
požadavky. 
V některých zemích proti nim tvrdě 
zasáhla policie, což se moc ve sdělo-
vacích prostředcích neobjevovalo.

Zákony, jak pro koho
V loňském roce jsme s Honebním 
společenstvem uzavřeli smlouvu o 
pronájmu honitby do roku 2033, jako 
i ostatní Myslivecké spolky. Teď na-
růstají obavy ze zneplatnění těch-
to smluv. To by byl další precedens. 
Při schvalování úsporného balíčku se 
nemohly hledat úspory na církevních 
restitucích, nebo dotacích na solární 
elektrovoltaiku, protože byly stvrzeny 
smlouvami a hrozily by soudní žalo-
by. Na druhou stranu se tvrdě zasáhlo 
do zákonem schválené valorizace dů-
chodů. Moc optimismu ale od součas-
né vlády nečekáme. Česká myslivost je 
zapsána na seznam kulturního, spo-
lečenského a nehmotného bohatství. 
Naše zvyky a tradice, podložené pro-
pracovanými a léta praxí ověřenými 
zkušenostmi a zákony nám mnoho 

zemí závidí. Uvidíme, jestli i nadále 
budeme schopni rozvíjet tyto tradice a 
být na ně hrdi!

Co připravujeme
S příchodem jarního počasí začne-
me organizovat společné brigády na 
myslivecké chatě. Po zimě to bude 
především úklid a následně postavení 
nového balkonu. Individuální brigá-
dy v revíru se orientují na vyčistění a 
opravy krmelců, posedů a kazatelen. 
Na výroční schůzi budeme schvalovat 
plán činností na myslivecký rok 2024. 
Už teď můžeme říct, že pro naše spo-
luobčany budeme organizovat před-
pouťovou zábavu a následně pouť ve 
Viganticích. Ke Dni dětí chceme na 
výletišti uspořádat atrakce, střelbu ze 
vzduchovky, poznávací testy z mysli-
vosti, kolo štěstí, hudbu i občerstve-
ní. Konkrétní pozvání bude v příštím 
Zpravodaji i na plakátech. Letos se 
nám nepodařilo uskutečnit myslivec-
ký ples, ale již se objevily možnosti 
úpravy podlahy tělocvičny tak, aby 
nedošlo k jejímu poškození. Tak snad 
se nám podaří zorganizovat tuto oblí-
benou akci v letošním roce.

Záchrana srnčat 
při senosečích
Chceme i touto formou informo-
vat naše spoluobčany o iniciativě na 
ochranu srnčat před vysečením při 
senosečích. V současné době je nejú-
činnější metodou vyhledávání srnčat 
dronem s termovizí. Ta umožní vel-
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mi přesně lokalizovat a najít všechny 
teplé objekty i ve vysoké trávě. Ná-
sledně se srnče pomoci bedýnky se 
slámou přemístí do bezpečí v lesíku. 
Srna si pak srnče snadno najde. Ročně 
jde o desítky kusů takto usmrcených 
srnčat. I přes veškerou snahu mys-
livců a dobrovolníků za spolupráce se 
ZOD a dalšími soukromníky, úspěš-
nost vyhledávání lidmi i se psy je vel-
mi malá. Na listopadové schůzi jsme 
si odhlasovali, že půjdeme cestou ná-
kupu drónu s termovizí. Vzhledem k 
tomu, že se jedná o poměrně nároč-
nou finanční záležitost, rozhodli jsme 
se zajistit finanční prostředky i cestou 
veřejné sbírky. Základem bude částky 

vybraná našimi členy a příspěvek fi-
rem, organizací a jednotlivců.
Sbírku organizuje Myslivecký spolek 
Rysová Vigantice a kontaktní osoba je 
pan Zbyněk Mikunda. O pomoc jsme 
požádali organizaci DONIO, která je 
na organizací sbírek zaměřená. 100 % 
vybraných prostředků pak předá na 
nákup dronu s termovizí. Předpoklá-
daná částka je 130 000 až 150 000,- 
Kč. To není v možnostech vybrat mezi 
členy našeho Mysliveckého spolku. 
Proto se obracíme na širokou veřej-
nost s prosbou o příspěvek. S dronem 
pak můžeme výpomoci i sousedním 
mysliveckým spolkům.  
ĎEKUJEME!!!

Číslo účtu: 
337651052/0300

Tradičně děkujeme za velmi dobrou 
spolupráci a podporu vedení obce a 
osobně starostovi Zdeňku Porub-
skému, Honebnímu společenstvu a 
osobně starostovi Josefu Mikundovi, 
Roubenkářům a spřáteleným firmám. 
Samozřejmě i našim spoluobčanům 
včetně přilehlých obcí a našim rodi-
nám!
Moc moc si toho vážíme!!!
 Za Myslivecký spolek 

Rysová Vigantice místopředseda
František Vaněk

 

 

Dron s termovizí na záchranu srnčat 
Vážený čtenáři,  

na Donio jsme založili dobročinnou sbírku, jejímž cílem je vybrat peníze 

na dron s termovizí, který pomůže myslivcům i dobrovolníkům 

z Vigantic a okolí Rožnovska při dohledávání srnčat, která každoročně 

zahynou pod sekačkami.  

Náš příběh si můžeš přečíst na stránkách DONIO: 

https://www.donio.cz/dron-s-termovizi-na-zachranu-srncat, kde také 

můžeš poslat svůj dar.  

Budeme vděčni za jakoukoliv finanční pomoc. 

Moc děkujeme.           

Myslivecký spolek Rysová Vigantice  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE 

MATERIÁLY NA STŘECHY 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

Výhodné zimní slevy 
 

Inzerce
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Rok 2024 jsme zahájily cvičením JÓGY 
s paní Janou Winklerovou, a to každé 
úterý v kulturní místnosti. Musíme 
říct, že účast na cvičení je prozatím 
výborná, a snad bude i nadále taková 
jako doposud. Každou poslední ne-
děli v měsíci máme CVIČENÍ rodičů 
s dětmi. „Udělejte si čas a přijďte si s 
námi zahrát spoustu her a jiných zá-
bavných cvičení.“

V měsíci březnu proběhlo 
2. 3. 2024 Pečení kváskového chleba
23. 3. 2024 Hledání velikonočních 
vajíček.
Počasí nám letos opravdu nepřálo, 
ale i přesto se odvážlivci našli a přišli 
mezi nás.                                    

   Ženy Vigantic

Ženy Vigantic

Milí spoluobčané,
Ženy Vigantic zdraví všechny občany v tomto předjarním období. Věříme, že jaro přinese jen to dobré, hlavně dobrou 
náladu, úsměv na tváři a pevné zdraví!!!

Více o našich akcích najdete na Facebooku Ženy Vigantic
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Jak šel čas obcí Vigantice v roce 1990

 ⚪ Obec  Vigantice měla na konci 
roku 854 obyvatel, z toho 431 žen 
a 423 mužů.  Narodilo se 15 dětí, 
12 občanů zemřelo, 31 se přihlásilo  
k pobytu a 23 odhlásilo.

 ⚪ MNV - předseda Vratislav Majer, 
tajemník Libor Kubíček, místo-
předseda Zdeněk Porubský.

 ⚪ Vybavení obce - JZD, ZŠ, MŠ, tělo-
cvična, hřiště s ubytovnou, MNV s 
hasičskou zbrojnicí, hospoda s vi-
nárnou, obchod se smíšeným zbo-
žím, masna, koupaliště, bažantni-
ce, výletiště, kaple se hřbitovem, 
kromě toho několik živnostníků 
zajišťuje služby občanům.

 ⚪ Výstavba - pokračuje výstavba 
nákupního střediska, je dokon-
čeno zaokruhování vodovodního 
řadu na Skalku, je zpracována do-
kumentace pro stavbu RD v loka-
litách pod Hájenkou a nad hřbito-
vem. K tomu má výhrady SMVaK, 
protože lokality jsou mimo tlako-
vé pásmo rozvodu pitné vody. Při-
pravuje se projektová dokumen-
tace pro stavbu ČOV.  Je zaveden 
svoz komunálního odpadu. V obci 
proběhla anketa o zavedení plynu, 
pro bylo 87% občanů.

 ⚪ Komunální volby - do ZO bylo 
zvoleno 9 občanů, starostou se 
stal Radek Porubský, zástupcem 
starosty Jan Olšar.

 ⚪ Kultura - hasiči: ples, pouťové osla-
vy, stavění máje, oslava 90. výročí 

založení, MS: červencová noc, TJ: 
ples, diskotéky, které byly pozdě-
ji zakázány pro nevhodné chování 
účastníků.   SRPŠ:  ples a maškarní 
pro děti, besedy a přednášky, sbor 
pro občanské záležitosti: beseda  
s důchodci

 ⚪ Tělovýchova - TJ má 2 oddíly: ko-
paná – 205 členů, ZRTV – 71 členů. 
ZRTV je ve stadiu rozpadu, cvičí 
10 žen a 20 mladších žaček. Oddíl 
kopané má 4 mužstva, předse-
da J. Fojtášek, hospodář M. Janík, 
později J. Křiva . Muži „A“ skon-
čili v krajské soutěži na 4. místě, 
muži „B“ v okresní soutěži na 2. 
místě. Družstvo mladších žáků v 
okresní soutěži na 2. místě, dorost 
v okresním přeboru na 12. místě. 
Kolem hřiště byly vykáceny topoly 
a nahrazeny černou borovicí, ov-
šem do konce roku je několik bo-
rovic uřezáno nebo vykopáno.     

 ⚪ Myslivecké sdružení  - má 41 čle-
nů, předsedou je J. Koláček. V tom-
to roce myslivci ulovili 39 ks srnčí  a 
2 ks černé zvěře, 41 zajíců, 12 lišek. 
Je oficiálně uznána vybudovaná 
bažantnice – jako jediná v okrese.

 ⚪ Hasiči - slaví 90 let od založení 
sboru. Sbor má 124 členů, 87 mužů 
a 37 žen. Členové se různou mírou 
podílejí na akcích: údržba zaříze-
ní, pomoc v zemědělství, kulturní 
akce, úprava vodních toků apod. 
Výsledky soutěží nejsou nejlepší.

 ⚪ Škola - školní rok 1990-91 byl za-
hájen s počtem 92 žáků, které ve 
čtyřech třídách učí: ředitel J.Hr-
báček, učitelky J.Stehlíková, J.Me-
lichaříková, M.Nováková. Vycho-
vatelkou je H.Foltasová.  Ve školní 
jídelně se stravuje 85 žáků, děti 
mají možnost navštěvovat růz-
né kroužky, pečují o zeleň kolem 
školy, účastní se exkurzí a výletů.

 ⚪ Školka - 48 dětí navštěvuje 2 tří-
dy:  2-3 leté – 19 dětí, 3-6 leté  - 
29 dětí. O děti se starají ředitelka 
E. Hlasová a učitelky J. Očkayová, 
M. Holubová, A. Mročková. Děti 
jsou vedeny k lásce k přírodě,  
a formou hry a soutěží k práci.

 ⚪ JZD Soláň, farma Vigantice - roz-
loha farmy je 648 ha, orná půda 182 
ha, ostatní jsou louky, pastviny, 
zahrady, lesy. Pěstují se plodiny: 
pšenice ozimá, žito ozimé, ozimý 
ječmen, kukuřice a jílek vytrvalý. 
Stav dobytka na farmě: 100 krav, 
800 jalovic, 95 telat, 10 prasnic, 4 
koně. Farmář je P. Slovák, agronom 
M. Vašek, zootechnik Z. Kovárňa.

 ⚪ Zajímavosti - 24. 5. 1990 došlo  
k povodni, která způsobila za-
topení sklepů s nánosem bahna  
v rodinných domech č. p. 118, 157, 
171, 205, 208, 212, 231 a 232. Jedná 
se o domy pod honem JZD Soláň, 
na kterém je vyseta kukuřice. Vy-
budovaný ochranný příkop byl za-
nesen bahnem.

Narozené děti 
leden až březen 2024
MARIE VAŠKOVá

Úmrtí v obci leden až 
březen 2024
DOROTÍKOVá ZDEňKA

JUCHOVá ALENA

Lidé v obci

Blahopřejeme rodičům přejeme 
jen vše nejlepší…
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� Pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
� Ušetříte až 12 000,- Kč ročně
� Dotaci 90 000,- Kč obdržíte na svůj účet před instalací
� Nový 120 l bojler z Dražic
� Naše sestava splňuje nové podmínky NZÚ Light
� Vše vyřídíme za Vás

Ano
vlastní
energii!

www.yoenergy.cz
+420 731 914 420  •  +420 775 987 263  •  obchod@yoenergy.cz

FOTOVOLTAICKÝ 
OHŘEV VODY

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 

Na území Rožnovska působí celá řada sociálních 
služeb, které jsou zařazeny do Komunitního plánu 
rozvoje sociálních a souvisejících služeb ORP 
Rožnov pod Radhoštěm. Rádi bychom Vám je 
všechny postupně představili.

Jedná se o sociální služby pro čtyři cílové skupiny: 
rodiny s dětmi, osoby se zdravotním postižením, 
senioři a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 
Pro větší názornost budou informace o sociálních 
službách pro každou cílovou skupinu v rámečku 
jiné barvy. 

Informace o sociálních službách vystřihněte  
i s barevným rámečkem, ve vyznačených bodech 
proděrujte a svažte nebo vložte do pořadače. 
Postupně tak získáte přehled o sociálních službách 
poskytovaných v regionu, včetně kontaktních 
údajů. Jako poslední bude uvedený seznam 
představených sociálních služeb.

Rodiny s dětmi

Senioři

Osoby se zdravotním postižením

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 


